
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 18-10-2023

Og g e t t o : Commemorazione dei defunti. Sospensione temporanea dei lavori e 
variazione degli orari di apertura del Cimitero Comunale.

IL SINDACO

Premesso che, durante il periodo delle festività legate alla commemorazione dei defunti, si prevede una 

notevole affluenza di cittadini presso il Cimitero Comunale.

Ritenuto che occorre assicurare il massimo decoro ed evitare, altresì, situazioni di pericolo per quanti si 

recheranno al Cimitero.

Considerato che, a tal fine, si rende necessario sospendere temporaneamente i lavori delle ditte private 

che operano all ’ interno del cimitero, nonché disporre la rimozione di qualsiasi ingombro o deposito, 

fonte di pericolo per i visitatori e incompatibile al decoro del Cimitero.

Ritenuto, altresì, necessario modificare gli orari di apertura per consentire un più graduale afflusso dei 

visitatori.

Considerato che, a tal fine, si rende necessario modificare l'apertura del Cimitero Comunale come di 

seguito indicato:

domenica 29 ottobre - dalle ore 08:00 alle ore 17:00

lunedì 30 ottobre - dalle ore 08:00 alle ore 17:00

martedì 31 ottobre - dalle ore 08:00 alle ore 17:00

mercoledì 1 novembre - dalle ore 08:00 alle ore 17:00

giovedì 2 novembre - dalle ore 08:00 alle ore 17:00.

Visto il D.P.R. n. 285 del 10/12/1990 recante “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”.

Richiamato l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali.

Visti 



– Lo Statuto Comunale,

– la Legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/91 e s.m. i.;

– la L.R. 23/12/2000, n.30, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

– l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

– la L.R. 21.5.2019, n. 7;
ORDINA

1. la sospensione temporanea, dalla data del presente provvedimento a tutto il 4 novembre 2023:

1. di tutte le operazioni di trasferimento e/o riduzione delle salme;

2. di tutti i lavori  dei lavori costruzione, di manutenzione ordinaria e straordinaria a sepolture 

private di ogni tipo nel cimitero cittadino;

3. dell’asportazione e l’introduzione di lapidi, marmi, lastre, vetri, ecc.;

4. dell’autorizzazione alla circolazione dei veicoli delle imprese incaricate dai privati all’interno del 

Cimitero;

2. in conseguenza di tutto quanto appena disposto, le imprese che hanno in corso tali lavori devono 

provvedere alla sistemazione dei materiali, allo smontaggio di armature e ponteggi ed alla rimozione 

dal cimitero delle macerie, della sabbia, ghiaia, terra, calce, ecc. in modo da lasciare le aree adiacenti 

alle sepolture private, nel periodo anzidetto, in condizioni di ordinato decoro. Le imprese avranno, 

altresì, cura di asportare dal cimitero le impalcature, tavole, pali, cavalletti, ecc., nonché tutte le 

attrezzature del cantiere;

3. modificare l'orario di apertura del Cimitero Comunale, assicurando l'apertura continuativa e senza 

interruzione, n modo da garantire un più regolare afflusso dei visitatori, dalle ore 08:00 alle ore 17:00 
da domenica 29 ottobre 2023 e fino a giovedì 2 novembre 2023;

4. di trasmettere la presente ordinanza al Comandante della locale Polizia Municipale, al Responsabile 

del II Settore ed al Custode Cimiteriale;

5. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web istituzionale.

Dalla Residenza Municipale, lì 18-10-2023

IL SINDACO
 Avv. Giuseppe Lo Monaco

(sottoscritto con firma digitale)



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal            al           
Lì            

Responsabile del Servizio
 Carli Riccardo


